
 

 

令和７年度（上期） 

 

 

下水道事業会計業務状況説明書 

（令和 7年 4月 1 日から令和 7 年 9月 30 日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

坂戸、鶴ヶ島下水道組合 

  





目  次 

 

１ 事業の概況 

 (１)業務に関する事項 

 (２)工事に関する状況（１件５００万円以上） 

 

２ 経理の状況 

 (１)収益的収入及び支出 

 (２)資本的収入及び支出 

 

３ 令和７年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業貸借対照表 

 

４ 令和７年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業損益計算書 

 

５ 令和６年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業会計決算の状況 

 (１)概況 

 (２)予算執行状況 

 (３)財務諸表 

 



１　事業の概況

（１）業務に関する事項

行政区域内人口 Ａ 162,012 人 162,469 人 △ 457 人 △ 0.3 ％

処理区域内人口 Ｂ 128,287 人 128,514 人 △ 227 人 △ 0.2 ％

普　及　率 Ｂ／Ａ 79.2 ％ 79.1 ％

水洗化人口 Ｃ 123,327 人 123,735 人 △ 408 人 △ 0.3 ％

水洗化率 Ｃ／Ｂ 96.1 ％ 96.3 ％

上期汚水処理水量 Ｄ 7,966,290 ㎥ 9,018,350 ㎥ △ 1,052,060 ㎥ △ 11.7 ％

一日平均汚水処理水量 43,532 ㎥ 49,281 ㎥ △ 5,749 ㎥ △ 11.7 ％

上期有収水量 Ｅ 6,248,618 ㎥ 6,254,501 ㎥ △ 5,883 ㎥ △ 0.1 ％

一日平均有収水量 34,145 ㎥ 34,178 ㎥ △ 33 ㎥ △ 0.1 ％

有　収　率 Ｅ／Ｄ 78.4 ％ 69.4 ％ ―9.0ポイント

事   項
令和7年9月30日

現在
令和6年9月30日

現在

前年度比較

増 減 増減率

0.1ポイント ―

△0.2ポイント ―



工　　事　　名
工　事　内　容
(契約の相手方)

着工年月日
竣工年月日

工事費(円)
(税込)

汚水管渠築造工事
(藤金－５)

開削工法　工事延長　L=192.20ｍ
((株)大新)

R6.9.24
R7.6.30

30,587,700

汚水管渠築造工事
(藤金－６)

開削工法　工事延長　L=320.1ｍ
((株)杉本土建工業　埼玉西部営業所)

R7.1.27
R7.7.28

37,087,600

汚水管渠築造工事
(藤金－７)

開削工法　工事延長　L=66.0ｍ
((株)ミネギシ)

R7.3.21
R7.7.29

9,739,400

舗装復旧工事
(藤金－１)

舗装工　工事面積　A=2,751.88㎡
((株)勝田工務店)

R7.3.21
R7.6.30

26,814,700

舗装復旧工事
(藤金－２)

舗装工　工事面積　A=1,205.63㎡
((有)高木組)

R7.3.6
R7.5.23

7,801,200

工　　事　　名
工　事　内　容
(契約の相手方)

着工年月日
竣工年月日

工事費(円)
(税込)

飯盛川雨水幹線
河床修繕工事(芦山町
外)

河床修繕工　一式
(望月建設(株))

R7.5.9
R7.7.31

10,197,000

　(２)工事に関する状況(１件５００万円以上)

　　①建設工事の概要

　　②保存工事の概要



２　経理の状況

　(１)収益的収入及び支出

　　収　入

　　支　出

4,282,246,000

4,090,394,000

181,752,000

100,000

10,000,000

0

0

4,282,246,000

△ 264,000 4,090,130,000

予　算　額

地方公営企業法第
24条第3項の規定に

よる支出額

　第４項　予備費

第１款　下水道事業費用

区　分

　第１項　営業費用

　第２項　営業外費用

　第３項　特別損失

当初予算額 補正予算額

地方公営企業
法第24条第3項
の規定による
支出額に係る
財源充当額

第１款　下水道事業収益

区　分

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

　第１項　営業収益

合計

９月末
累計額

予算額との
差引額

予　算　額

補正予算額
予備費
支出額

流用増減額 小計当初予算額

4,230,446,000

2,544,596,000

0

0

0

0

4,230,446,000

2,544,596,000

1,936,624,693

1,361,227,567

2,293,821,307

1,183,368,433

0

0

181,752,0000

264,000 364,000

0 10,000,000

0

0

　第２項　営業外収益 1,685,850,000 0 0 1,685,850,000 575,397,126 1,110,452,874



（単位：円）

（単位　円）

0 10,000,000

0 4,282,246,000 0 3,491,887,121

0 4,090,130,000 709,968,579

差引額 執行率 備考地方公営企業
法第26条第2項
の規定による
繰越額

合計

９月末
累計額

地方公営企業
法第26条第2項
の規定による
繰越額

執行率 備考

45.8%

53.5%

0 3,380,161,421

18.5%

17.4%

44.0%0 101,725,6050 181,752,000 80,026,395

790,358,879

100.0%

0.0%

0 364,000 363,905 0 95

0 10,000,000 0

34.1%



　(２)資本的収入及び支出

　　収　入

　　支　出

10,670,000

10,670,000

4,540,000

10,000,000

2,926,635,600

2,926,635,600

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額

予 算 額

0

0

010,190,0000

7,062,209,000

3,075,100,000

10,190,000

0

0

0

4,831,218,000

625,932,000

5,000,000

0

0

0

0

0

0

0

5,478,243,000

　第６項　予備費

　第４項　長期貸付金

　第３項　企業債償還金 625,932,000

5,000,000

4,820,548,000

第１款　資本的支出 5,467,573,000

　第１項　建設改良費

　第５項　積立金 4,540,000

10,000,000

　第２項　固定資産購入費 1,553,000

　第７項　下水道事業基金繰入金 176,000,000 0

補正予算額

176,000,000

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越
額

継続費逓
次繰越額

区　分

0 176,000,0000

流用増減額 小計

予　算　額

　第２項　他会計負担金 10,190,000

2,232,570,000

42,708,000

当初予算額

　第５項　分担金 4,433,000

0

0

0

3,748,778,000

42,708,000

0 4,433,000 0 0 4,433,000

4,200,000

0

区　分
当初予算額 補正予算額 小計

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係
る財源充当額

合計

　第１項　企業債

第１款　資本的収入 4,441,901,000

1,971,000,000

4,200,000

0

4,446,101,000

1,971,000,000

2,236,770,000

42,708,000

2,616,108,000

1,104,100,000

0

1,512,008,000　第３項　国庫補助金

　第４項　負担金

　第６項　長期貸付金償還金 5,000,000 0 5,000,000 0 0 5,000,000

0 0 1,553,000 0 0



（単位：円）

（単位：円）

88.1%

10,000,000 00

0

0

0

0

0

0

7.8%

0

0

0

0

8,404,878,600

7,757,853,600

625,932,000

5,000,000

7,024,022,100

3,075,100,000

262,000

９月末
累計額

38,186,900

0

9,928,000

予算額との
差引額

執行率 備考

0

23,962,720 56.1%

0.5%

0.0%

97.4%

0.0%

12.1%

50.3%

7.8%

0.0%

0.0%

15.0%

91.3%

10,000,000

00

7,147,585,6331,257,292,967

940,335,420

315,148,096

392,200

0

00

0

0

04,540,000

6,817,518,180

310,783,904

4,607,800

4,540,000

0 135,749

備考

0.0%176,000,0000

合計

９月末
累計額

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越
額

翌年度繰越額

継続費逓
次繰越額

差引額 執行率

3,748,778,000

18,745,280

合計

3,903,980 529,020

392,200 4,607,800

1,553,000 1,417,251 0 0



（単位：円、税抜）

1 固定資産

ア 土地 7,313,831,072

イ 建物 2,144,685,082

減価償却累計額 △ 467,752,330 1,676,932,752

ウ 構築物 56,896,512,462

減価償却累計額 △ 10,442,590,835 46,453,921,627

エ 機械及び装置 4,266,452,866

減価償却累計額 △ 1,121,535,279 3,144,917,587

オ 車輌及び運搬具 4,905,801

減価償却累計額 △ 2,674,454 2,231,347

カ 工具器具及び備品 3,124,148

減価償却累計額 △ 2,662,302 461,846

キ 建設仮勘定 4,248,443,715

有形固定資産合計 62,840,739,946

ア 電話加入権 800,000

無形固定資産合計 800,000

ア 下水道事業基金 1,159,523,000
イ 水洗便所改造資金貸付基金 29,122,000

ウ 長期貸付金 878,000

投資合計 1,189,523,000

固 定 資 産 合 計 64,031,062,946

2 流動資産

(1) 現金預金 503,740,554

(2) 未収金 237,372,176

貸倒引当金 △ 8,733,136 228,639,040
(3) 前払金 319,214,200

(4) その他流動資産 133,376,194

流 動 資 産 合 計 1,184,969,988

65,216,032,934資 産 合 計

(3) 投資

(令和７年９月３０日）
３ 令和７年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業貸借対照表

(2) 無形固定資産

資　産　の　部

(1) 有形固定資産



3 固定負債

ア 建設改良等の財源に充てるための企業債 12,319,379,952

企業債合計 12,319,379,952

固 定 負 債 合 計 12,319,379,952

4 流動負債

ア 建設改良等の財源に充てるための企業債 310,783,047

企業債合計 310,783,047

358,410,477

210,450,000

58,000
90,044,738

流 動 負 債 合 計 969,746,262

5 繰延収益

35,465,920,066

△ 6,747,023,187

繰 延 収 益 合 計 28,718,896,879

42,008,023,093

6 資本金 17,186,756,741

7 剰余金

ア 国庫補助金 2,413,032,046

イ 他会計補助金 1,916,951,559

ウ 負担金・分担金 516,152,563

エ 受贈財産評価額 508,343,203

資本剰余金合計 5,354,479,371

ア 当年度未処分利益剰余金 666,773,729

利益剰余金合計 666,773,729

剰 余 金 合 計 6,021,253,100

23,208,009,841

65,216,032,934

(2) 未払金

(4) 引当金

(2) 利益剰余金

資 本 合 計

(1) 長期前受金

負 債 資 本 合 計

負 債 合 計

(3) その他流動負債

(2) 収益化累計額

資　本　の　部

(1) 資本剰余金

(1) 企業債

負　債　の　部

(1) 企業債

(3) 前受金

※年度末に一括予算執行を行う減価償却費等（太字部分）

については、上期の推定額を記載しています。



（単位：円、税抜）

１.

(1) 885,412,694

(2) 12,925,000

(3) 373,640,000

(4) 708,606 1,272,686,300

２.

(1) 517,071,234

(2) 25,331,449

(3) 17,583,631

(4) 94,694,249

(5) 1,712,061

(6) 158,456

(7) 1,051,401,613 1,707,952,693

435,266,393

３.

(1) 2,474,012

(2) 572,182,000

(3) 555,054,131

(4) 737,779 1,130,447,922

４.

(1) 80,026,395

(2) 0 80,026,395 1,050,421,527

615,155,134

５.

(1) 330,823 330,823 330,823

６.

(1) 0 0 0

614,824,311

51,949,418

0

666,773,729当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

予 備 費

予 備 費

（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）
４ 令和７年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業損益計算書

当 年 度 純 利 益

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料

大谷川雨水ポンプ場維持管理費

総 係 費

営 業 損 失

議 会 ・ 総 務 費 負 担 金

そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

雨 水 処 理 負 担 金

汚 水 事 業 維 持 管 理 費

雨 水 事 業 維 持 管 理 費

議 会 費

監 査 委 員 費

減 価 償 却 費

雑 支 出

経 常 利 益

その他未処分利益剰余金変動額

長 期 前 受 金 戻 入

営業外収益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 補 助 金

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

雑 収 益

繰 越 利 益 剰 余 金

※年度末に一括予算執行を行う減価償却費等（太字部分）

については、上期の推定額を記載しています。



(１）概況　

(２）予算執行状況

５　令和６年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業会計決算の状況

　イ　資本的収支

　ア　収益的収支

収益的収入から支出を差し引いた当年度純利益は9,851万2,938円（税抜5,194万9,418円）となりまし

た。なお、当年度純利益は、全額当年度未処分利益剰余金としました。

  令和６年度における下水道事業の概要については、処理場の統廃合へ向けた石井水処理センター増設

事業（広域化・共同化事業）、管渠整備事業（未普及対策事業）を推進するとともに、耐震化事業、耐

水化事業、ストックマネジメント事業及び浸水対策などの各重要施策について計画的に推進しました。

　令和６年度末の処理区域面積は1,821.5ｈａとなり、前年度と比較すると5.4ｈａ増加となりました。

普及率は79.1％となりました。水洗化人口は122,998人となり、前年度と比較すると3人減少となりまし

た。年間汚水処理水量は16,501,860㎥となり、前年度と比較すると1,294,512㎥増加となりました。下

水道使用料に関わる年間有収水量は、12,578,444㎥となり、前年度と比較すると48,166㎥減少となりま

した。有収率は76.2％となり、前年度と比較すると6.8ポイント減少となりました。

　資本的収入から支出を差し引いた収入支出差引額及び実質収支額は11億2,739万9,080円の不足となり

ました。この不足額は、減債積立金3億5,940万7,289円、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調

整額1億7,488万6,211円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,656万3,520円、過年度分

損益勘定留保資金7,339万5,402円、当年度分損益勘定留保資金4億7,314万6,658円で補てんしました。



3,935,158,661

2,228,320,560

1,706,602,074

236,027

3,883,209,243

3,701,544,225

181,665,018

0

51,949,418

65,598,659,553

64,220,637,501

1,378,022,052

65,598,659,553

43,005,474,023

12,319,379,952

1,449,937,761

29,236,156,310

22,593,185,530

16,827,349,452

5,765,836,078

営業外費用

営業外収益

営業収益

特別利益

項　目

（３）財務諸表

収益の部

ア　損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

固定資産

流動資産

項　目

資産の部

繰延収益

特別損失

令和６年度　決算額（円：税抜）

令和６年度　決算額（円：税抜）

イ　貸借対照表（令和7年3月31日）

費用の部

剰余金

負債・資本　合計

負債の部

固定負債

流動負債

資本の部

資本金

当年度純利益

営業費用


	空白ページ



