

令和 7 年度（上期）

下水道事業会計業務状況説明書

（令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日まで）

坂戸、鶴ヶ島下水道組合

目 次

1 事業の概況

- (1)業務に関する事項
- (2)工事に関する状況（1件500万円以上）

2 経理の状況

- (1)収益的収入及び支出
- (2)資本的収入及び支出

3 令和7年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業貸借対照表

4 令和7年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業損益計算書

5 令和6年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業会計決算の状況

- (1)概況
- (2)予算執行状況
- (3)財務諸表

1 事業の概況

(1) 業務に関する事項

事 項	令和7年9月30日 現在	令和6年9月30日 現在	前年度比較	
			増 減	増減率
行政区域内人口 A	162,012 人	162,469 人	△ 457 人	△ 0.3 %
処理区域内人口 B	128,287 人	128,514 人	△ 227 人	△ 0.2 %
普 及 率 B／A	79.2 %	79.1 %	0.1ポイント	—
水洗化人口 C	123,327 人	123,735 人	△ 408 人	△ 0.3 %
水洗化率 C／B	96.1 %	96.3 %	△0.2ポイント	—
上期汚水処理水量 D	7,966,290 m ³	9,018,350 m ³	△ 1,052,060 m ³	△ 11.7 %
一日平均汚水処理水量	43,532 m ³	49,281 m ³	△ 5,749 m ³	△ 11.7 %
上期有収水量 E	6,248,618 m ³	6,254,501 m ³	△ 5,883 m ³	△ 0.1 %
一日平均有収水量	34,145 m ³	34,178 m ³	△ 33 m ³	△ 0.1 %
有 収 率 E／D	78.4 %	69.4 %	9.0ポイント	—

(2)工事に関する状況(1件500万円以上)

①建設工事の概要

工 事 名	工 事 内 容 (契約の相手方)	着工年月日 竣工年月日	工事費(円) (税込)
汚水管渠築造工事 (藤金-5)	開削工法 工事延長 L=192.20m ((株)大新)	R6.9.24 R7.6.30	30,587,700
汚水管渠築造工事 (藤金-6)	開削工法 工事延長 L=320.1m ((株)杉本土建工業 埼玉西部営業所)	R7.1.27 R7.7.28	37,087,600
汚水管渠築造工事 (藤金-7)	開削工法 工事延長 L=66.0m ((株)ミネギシ)	R7.3.21 R7.7.29	9,739,400
舗装復旧工事 (藤金-1)	舗装工 工事面積 A=2,751.88m ² ((株)勝田工務店)	R7.3.21 R7.6.30	26,814,700
舗装復旧工事 (藤金-2)	舗装工 工事面積 A=1,205.63m ² ((有)高木組)	R7.3.6 R7.5.23	7,801,200

②保存工事の概要

工 事 名	工 事 内 容 (契約の相手方)	着工年月日 竣工年月日	工事費(円) (税込)
飯盛川雨水幹線 河床修繕工事(芦山町外)	河床修繕工 一式 (望月建設(株))	R7.5.9 R7.7.31	10,197,000

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区分	予 算 額				9月末 累計額	予算額との 差引額
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合計		
第1款 下水道事業収益	4,230,446,000	0	0	4,230,446,000	1,936,624,693	2,293,821,307
第1項 営業収益	2,544,596,000	0	0	2,544,596,000	1,361,227,567	1,183,368,433
第2項 営業外収益	1,685,850,000	0	0	1,685,850,000	575,397,126	1,110,452,874

支 出

区分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小計
第1款 下水道事業費用	4,282,246,000	0	0	0	0	4,282,246,000
第1項 営業費用	4,090,394,000	0	0	△ 264,000	0	4,090,130,000
第2項 営業外費用	181,752,000	0	0	0	0	181,752,000
第3項 特別損失	100,000	0	0	264,000	0	364,000
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000

(単位：円)

執行率	備考
45.8%	
53.5%	
34.1%	

(単位 円)

地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合計	9月末累計額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	差引額	執行率	備考
0	4,282,246,000	790,358,879	0	3,491,887,121	18.5%	
0	4,090,130,000	709,968,579	0	3,380,161,421	17.4%	
0	181,752,000	80,026,395	0	101,725,605	44.0%	
0	364,000	363,905	0	95	100.0%	
0	10,000,000	0	0	10,000,000	0.0%	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	小計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合計
第1款 資本的収入	4,441,901,000	4,200,000	4,446,101,000	2,616,108,000	0	7,062,209,000
第1項 企業債	1,971,000,000	0	1,971,000,000	1,104,100,000	0	3,075,100,000
第2項 他会計負担金	10,190,000	0	10,190,000	0	0	10,190,000
第3項 国庫補助金	2,232,570,000	4,200,000	2,236,770,000	1,512,008,000	0	3,748,778,000
第4項 負担金	42,708,000	0	42,708,000	0	0	42,708,000
第5項 分担金	4,433,000	0	4,433,000	0	0	4,433,000
第6項 長期貸付金償還金	5,000,000	0	5,000,000	0	0	5,000,000
第7項 下水道事業基金繰入金	176,000,000	0	176,000,000	0	0	176,000,000

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額
第1款 資本的支出	5,467,573,000	10,670,000	0	5,478,243,000	2,926,635,600	0
第1項 建設改良費	4,820,548,000	10,670,000	0	4,831,218,000	2,926,635,600	0
第2項 固定資産購入費	1,553,000	0	0	1,553,000	0	0
第3項 企業債償還金	625,932,000	0	0	625,932,000	0	0
第4項 長期貸付金	5,000,000	0	0	5,000,000	0	0
第5項 積立金	4,540,000	0	0	4,540,000	0	0
第6項 予備費	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0

(単位：円)

9月末累計額	予算額との差引額	執行率	備考
38,186,900	7,024,022,100	0.5%	
0	3,075,100,000	0.0%	
9,928,000	262,000	97.4%	
0	3,748,778,000	0.0%	
23,962,720	18,745,280	56.1%	
3,903,980	529,020	88.1%	
392,200	4,607,800	7.8%	
0	176,000,000	0.0%	

(単位：円)

合計	9月末累計額	翌年度繰越額			差引額	執行率	備考
		地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合計			
8,404,878,600	1,257,292,967	0	0	0	7,147,585,633	15.0%	
7,757,853,600	940,335,420	0	0	0	6,817,518,180	12.1%	
1,553,000	1,417,251	0	0	0	135,749	91.3%	
625,932,000	315,148,096	0	0	0	310,783,904	50.3%	
5,000,000	392,200	0	0	0	4,607,800	7.8%	
4,540,000	0	0	0	0	4,540,000	0.0%	
10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0.0%	

3 令和7年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位:円、税抜)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

ア 土地	7,313,831,072
イ 建物	2,144,685,082
減価償却累計額	△ 467,752,330
ウ 構築物	56,896,512,462
減価償却累計額	△ 10,442,590,835
エ 機械及び装置	4,266,452,866
減価償却累計額	△ 1,121,535,279
オ 車輌及び運搬具	4,905,801
減価償却累計額	△ 2,674,454
カ 工具器具及び備品	3,124,148
減価償却累計額	△ 2,662,302
キ 建設仮勘定	
有形固定資産合計	<u>4,248,443,715</u>
(2) 無形固定資産	62,840,739,946
ア 電話加入権	800,000
無形固定資産合計	<u>800,000</u>
(3) 投資	
ア 下水道事業基金	1,159,523,000
イ 水洗便所改造資金貸付基金	29,122,000
ウ 長期貸付金	<u>878,000</u>
投資合計	<u>1,189,523,000</u>
固 定 資 產 合 計	64,031,062,946

2 流動資産

(1) 現金預金	503,740,554
(2) 未収金	237,372,176
貸倒引当金	△ 8,733,136
(3) 前払金	228,639,040
(4) その他流動資産	319,214,200
流 動 資 產 合 計	<u>133,376,194</u>
	<u>1,184,969,988</u>

資 産 合 計

65,216,032,934

※年度末に一括予算執行を行う減価償却費等(太字部分)
については、上期の推定額を記載しています。

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

ア 建設改良等の財源に充てるための企業債	<u>12,319,379,952</u>	
企業債合計		<u>12,319,379,952</u>
固 定 負 債 合 計		12,319,379,952

4 流動負債

(1) 企業債

ア 建設改良等の財源に充てるための企業債	<u>310,783,047</u>	
企業債合計		310,783,047
(2) 未払金		358,410,477
(3) 前受金		210,450,000
(4) 引当金		58,000
(3) その他流動負債		<u>90,044,738</u>
流 動 负 債 合 計		969,746,262

5 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 収益化累計額	<u>△ 6,747,023,187</u>	
繰 延 収 益 合 計		28,718,896,879
負 債 合 計		<u>42,008,023,093</u>

資 本 の 部

6 資本金

17,186,756,741

7 剰余金

(1) 資本剰余金

ア 国庫補助金	2,413,032,046	
イ 他会計補助金	1,916,951,559	
ウ 負担金・分担金	516,152,563	
エ 受贈財産評価額	<u>508,343,203</u>	
資本剰余金合計		5,354,479,371

(2) 利益剰余金

ア 当年度未処分利益剰余金	<u>666,773,729</u>	
利益剰余金合計		<u>666,773,729</u>
剩 余 金 合 計		6,021,253,100
資 本 合 計		<u>23,208,009,841</u>
負 債 資 本 合 計		<u>65,216,032,934</u>

4 令和7年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

1. 営業収益

(1) 下水道使用料	885,412,694
(2) 議会・総務費負担金	12,925,000
(3) 雨水処理負担金	373,640,000
(4) その他の営業収益	<u>708,606</u> 1,272,686,300

2. 営業費用

(1) 汚水事業維持管理費	517,071,234
(2) 雨水事業維持管理費	25,331,449
(3) 大谷川雨水ポンプ場維持管理費	17,583,631
(4) 総係費	94,694,249
(5) 議会費	1,712,061
(6) 監査委員費	158,456
(7) 減価償却費	<u>1,051,401,613</u> 1,707,952,693
営業損失	435,266,393

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	2,474,012
(2) 他会計補助金	572,182,000
(3) 長期前受金戻入	555,054,131
(4) 雑収益	<u>737,779</u> 1,130,447,922

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	80,026,395
(2) 雜常利益	<u>0</u> 80,026,395 1,050,421,527

5. 特別損失

(1) 過年度損益修正損	<u>330,823</u> 330,823 330,823
--------------	--------------------------------

6. 予備費

(1) 予備費	<u>0</u> 0 0
当年度純利益	614,824,311
繰越利益剰余金	51,949,418
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度未処分利益剰余金	<u>666,773,729</u>

※年度末に一括予算執行を行う減価償却費等(太字部分)
については、上期の推定額を記載しています。

5 令和6年度坂戸、鶴ヶ島下水道組合下水道事業会計決算の状況

(1) 概況

令和6年度における下水道事業の概要については、処理場の統廃合へ向けた石井水処理センター増設事業（広域化・共同化事業）、管渠整備事業（未普及対策事業）を推進するとともに、耐震化事業、耐水化事業、ストックマネジメント事業及び浸水対策などの各重要施策について計画的に推進しました。

令和6年度末の処理区域面積は1,821.5haとなり、前年度と比較すると5.4ha増加となりました。普及率は79.1%となりました。水洗化人口は122,998人となり、前年度と比較すると3人減少となりました。年間汚水処理水量は16,501,860m³となり、前年度と比較すると1,294,512m³増加となりました。下水道使用料に関わる年間有収水量は、12,578,444m³となり、前年度と比較すると48,166m³減少となりました。有収率は76.2%となり、前年度と比較すると6.8ポイント減少となりました。

(2) 予算執行状況

ア 収益的収支

区分	予 算 領				決算額	翌年度繰越額	予算額に比べ 決算額の増減 又は不用額
	当初予算額	補正予算額	前年度繰越額	合 計			
収入	4,033,007,000	18,301,000	0	4,051,308,000	4,113,985,925	0	62,677,925
支出	4,025,647,000	16,742,000	66,867,900	4,109,256,900	4,015,472,987	0	93,783,913
当 年 度 純 利 益				98,512,938			

収益的収入から支出を差し引いた当年度純利益は9,851万2,938円（税抜5,194万9,418円）となりました。なお、当年度純利益は、全額当年度未処分利益剰余金としました。

イ 資本的収支

区分	予 算 領				決算額	翌年度繰越額	予算額に比べ 決算額の増減 又は不用額
	当初予算額	補正予算額	前年度繰越額	合 計			
収入	2,966,710,000	△ 675,002,000	1,038,130,000	3,329,838,000	481,050,619	0	△ 2,848,787,381
支出	4,048,177,000	△ 593,043,000	1,154,637,000	4,609,771,000	1,608,449,699	2,926,635,600	74,685,701
収 入 支 出 差 引 額				△ 1,127,399,080			
翌 年 度 繰 越 工 事 資 金				0			
実 質 収 支 額				△ 1,127,399,080			

資本的収入から支出を差し引いた収入支出差引額及び実質収支額は11億2,739万9,080円の不足となりました。この不足額は、減債積立金3億5,940万7,289円、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額1億7,488万6,211円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,656万3,520円、過年度分損益勘定留保資金7,339万5,402円、当年度分損益勘定留保資金4億7,314万6,658円で補てんしました。

(3) 財務諸表

ア 損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

項目	令和6年度 決算額（円：税抜）
収益の部	3,935,158,661
営業収益	2,228,320,560
営業外収益	1,706,602,074
特別利益	236,027
費用の部	3,883,209,243
営業費用	3,701,544,225
営業外費用	181,665,018
特別損失	0
当年度純利益	51,949,418

イ 貸借対照表（令和7年3月31日）

項目	令和6年度 決算額（円：税抜）
資産の部	65,598,659,553
固定資産	64,220,637,501
流動資産	1,378,022,052
負債・資本 合計	65,598,659,553
負債の部	43,005,474,023
固定負債	12,319,379,952
流動負債	1,449,937,761
繰延収益	29,236,156,310
資本の部	22,593,185,530
資本金	16,827,349,452
剰余金	5,765,836,078